




MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC BẢNG ...................................................................................... iii 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ................................................................................... v 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC CHỮ VIẾT TẮT ............................................. vi 

CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .................................. 2 

1. Tên chủ dự án đầu tư ............................................................................................... 2 

2. Tên dự án đầu tư ...................................................................................................... 2 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của dự án đầu tư ................................... 3 
[...]
- Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Kỹ thuật Công nghiệp Tấn Lộc. Hotline: 0903 09 06 09 18 

quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường và các thủ tục về môi trường. 

Do vậy báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường này chủ dự án không thực hiện 

đánh giá lại sự phù hợp của dự án đầu tư với quy hoạch, khả năng chịu tải của môi 

trường của dự án. 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

- Chủ dự án: Công ty TNHH Viessmann Technology Việt Nam. 

- Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Kỹ thuật Công nghiệp Tấn Lộc. Hotline: 0903 09 06 09 19 

CHƯƠNG III: ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG MÔI TRƯỜNG NƠI THỰC HIỆN 

DỰ ÁN ĐẦU TƯ  

1. Dữ liệu về hiện trạng môi trường và tài nguyên sinh vật 

Dự án được thực hiện tại KCN An Phước, huyện Long Thành, tỉnh Đồng Nai đã 

được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp Quyết định số 410/QĐ-BTNMT ngày 

29/01/2013 về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án: “Đầu 

tư xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng KCN An Phước”. Do đó, báo cáo đánh giá 

tác động không trình bày nội dung này. 

2. Mô tả về môi trường tiếp nhận nước thải của dự án. 

Tổng Công ty Tín Nghĩa đã được Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp 

Giấy xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường đối với một số hạng mục 

công trình bảo vệ môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ 

thuật Khu công nghiệp An Phước" của Tổng Công ty Tin Nghĩa tại KCN An Phước, 

xã An Phước, huyện Long Thành, tỉnh Đồng Nai số 84/GXN-TCMT ngày 

15/09/2016. 

2.1. Mô tả đặc điểm tự nhiên khu vực nguồn nước tiếp nhận nước thải. 

Tổng công ty Tín Nghĩa đã xây dựng và hoàn thành hệ thống thu gom, thoát nước 

thái bằng cống bê tông cốt thép (cổng D300 mm, cổng D400 mmm, cổng D500) với 

tổng chiều dài 14.317 m, được bố trí dốc theo địa hình đến Trạm XLNT ở phía Tây 

khu quy hoạch. Hành lang của các tuyến đường có lắp đặt các hố ga cách nhau trung 

bình 30 m/ 01 hố ga theo tuyến cổng để thuận tiện cho quản lý và dấu nổi. 

2.2. Mô tả chất lượng nguồn tiếp nhận nước thải.  

Trạm Xử lý nước thải tập trung KCN An Phước đã được UBND tỉnh Đồng Nai 

cấp Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 3425/GP-UBND ngày 30/10/2019 

với lưu lượng xả thải 2.000 m3/ngày.đêm. 

 Công nghệ xử lý nước thải 

 Nguyên lý hoạt động: Việc xử lý nước thải được tiến hành qua các công đoạn 

sau: 

-  Xử lý bậc 1 (xử lý sơ bộ): 

+ Loại bỏ rác, cặn thô và tinh. 

+ Tách dầu mỡ khoáng. 

+ Xử lý hóa lý (keo tụ, tạo bông). 

+ Xử lý bậc 2 (xử lý sinh học): 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

- Chủ dự án: Công ty TNHH Viessmann Technology Việt Nam. 

- Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Kỹ thuật Công nghiệp Tấn Lộc. Hotline: 0903 09 06 09 20 

+ Sử dụng công nghệ hiểu khi bùn hoạt tính dạng lơ lửng để khử các chất hữu cơ, 

làm giảm nồng độ BOD, COD. 

- Xử lý bậc 3 

+ Xử lý hoàn thiện nước thải sau xử lý sinh học bằng hồ hoàn thiện. 

+ Khử trùng nước thải. 

- Xử lý bùn dư 

+ Nén bùn và giảm độ ẩm của bùn bằng quá trình lọc ép băng tải. 

• Công suất thiết kế: 2.000 m3/ngày đêm (trung bình 84 m3/giờ). 

• Công suất vận hành thực tế: 

+ Trung bình: 932 m3 /ngày đêm (trung bình 38,8 m3/giờ)  

+ Lớn nhất: 1049 m3/ngày đêm (trung bình 43,7 m3/giờ) 

 Hoạt động giám sát nước thải tại KCN An Phước. 

Đối với nước thải trước xử lý: 

- Chất lượng nước thải đầu vào Hệ thống XLNT tập trung theo thiết kế: 

+ Nồng độ trung bình BOD5 : ≤ 500mg/l 

+ Nồng độ trung bình COD: ≤ 900mg/l 

+ Chất rắn lơ lửng: ≤ 500mg/l 

+ Tổng N: ≤ 20 

+ Tổng Phospho : ≤ 10 

+ NH3: ≤ 10 

+ CN: ≤ 1 

+ pH: 4-9 

+ Các thông số còn lại theo mức B quy chuẩn Việt Nam QCVN 40:2011 

Đối với nước thải sau xử lý: 

Chất lượng nước thải sau xử lý đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải 

công nghiệp QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, với hệ số Kq-0,9; Kf= 1. 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

- Chủ dự án: Công ty TNHH Viessmann Technology Việt Nam. 

- Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Kỹ thuật Công nghiệp Tấn Lộc. Hotline: 0903 09 06 09 21 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải của Trạm XLNT tập trung KCN An Phước 

được thể hiện cụ thể qua hình sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải với công suất 2.000 m3/ngày.đêm 

Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý nước thải 

Nước thải từ các nhà máy, cơ sở sản xuất các nhà máy trong khu công nghiệp theo 

hệ thống thu gom, thoát nước thải dẫn về bể thu gom nước thải của HTXLNT tập 

trung. Nước thải sẽ được loại bỏ rác, cành cây, ... có kích thước lớn hơn 10mm trước 

khi được đưa vào hồ bơm. sau đó nước thải được bơm vào bể tách dầu, mỡ. Trước 

khi vào bể tách dầu mỡ, nước thải tách rác lẫn 2 bằng máy lược các tỉnh để loại bỏ 

rác có kích thước >5mm. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

- Chủ dự án: Công ty TNHH Viessmann Technology Việt Nam. 

- Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Kỹ thuật Công nghiệp Tấn Lộc. Hotline: 0903 09 06 09 22 

Phần nước sau tách cặn sẽ tự chảy vào bể tách váng dầu nổi nhằm gạt bỏ dầu mỡ 

và các phân tử cặn lơ lửng có tỉ trọng nhỏ hơn nước thái. Các thành phần này sẽ được 

thu gom bằng thiết bị thu vàng dẫu loại tự động có khả năng điều chỉnh cao độ để 

đảm bảo việc với dầu hiệu quả. Phần dầu sẽ được thu gom về bồn chứa váng dẫu 

trước khi đem đi xử lý cùng với chất thải rắn nguy hại. Nước thải sau khi tách váng 

dầu sẽ tự chảy vào bề điều hòa. 

Bể điều hòa được thiết kế với thời gian lưu nước đủ đảm bảo điều hòa lưu lượng 

và nồng độ ô nhiễm nên làm giảm đáng kể sự dao động của các thành phần nước thái 

trước khi đi vào các công trình xử lý phía sau. Trong bể điều hòa có bố trí hệ thống 

ống phân phối khi đục lỗ để điều hòa tốt tài lượng nước thải và tránh lắng cặn trong 

bể. Nước thải sau đó được bơm lên hệ thống xử lý hóa lý. 

Nước thải từ các nhà máy, cơ sở sản xuất các nhà máy trong khu công nghiệp theo 

hệ thống thu gom, thoát nước thải dẫn về bể thu gom nước thải của HTXLNT tập 

trung. Nước thải sẽ được loại bỏ rác, cành cây, ... có kích thước lớn hơn 10mm trước 

khi được đưa vào hồ bơm. sau đó nước thải được bơm vào bể tách dầu, mỡ. Trước 

khi vào bể tách dầu mỡ, nước thải tách rác lẫn 2 bằng máy lược các tỉnh để loại bỏ 

rác có kích thước >5mm. 

Phần nước sau tách cặn sẽ tự chảy vào bể tách váng dầu nổi nhằm gạt bỏ dầu mỡ 

và các phân tử cặn lơ lửng có tỉ trọng nhỏ hơn nước thái. Các thành phần này sẽ được 

thu gom bằng thiết bị thu vàng dẫu loại tự động có khả năng điều chỉnh cao độ để 

đảm bảo việc với dầu hiệu quả. Phần dầu sẽ được thu gom về bồn chứa váng dẫu 

trước khi đem đi xử lý cùng với chất thải rắn nguy hại. Nước thải sau khi tách váng 

dầu sẽ tự chảy vào bề điều hòa. 

Bể điều hòa được thiết kế với thời gian lưu nước đủ đảm bảo điều hòa lưu lượng 

và nồng độ ô nhiễm nên làm giảm đáng kể sự dao động của các thành phần nước thái 

trước khi đi vào các công trình xử lý phía sau. Trong bể điều hòa có bố trí hệ thống 

ống phân phối khi đục lỗ để điều hòa tốt tài lượng nước thải và tránh lắng cặn trong 

bể. Nước thải sau đó được bơm lên hệ thống xử lý hóa lý. 

Nếu nước thải đầu vào hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt tiêu chuẩn cột B 

theo QCVN 40:2011/BTNMT thì nước thải qua bể này sẽ không chấm hóa chất. 

Trường hợp nước thải từ các nhà máy gặp sự cổ, hệ thống chăm và trộn hóa chất sẽ 

được kích hoạt nhằm tiến hành quá trình xử lý hóa lý. Những chất có thể được loại 

bỏ ra khỏi nước thải trong quá trình xử lý hóa lý là: Xử lý COD, TSS, các hợp chất 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

- Chủ dự án: Công ty TNHH Viessmann Technology Việt Nam. 

- Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Kỹ thuật Công nghiệp Tấn Lộc. Hotline: 0903 09 06 09 23 

kim loại nặng và các chất keo lơ lừng có trong nước thải. Do COD và hàm lượng các 

chất lơ lửng giảm, kéo theo nồng độ BOD cũng giảm ở bước xử lý này. 

Tại bể keo tụ, hóa chất keo tụ được châm vào để hòa trộn với nước thải. Chất keo 

tụ giúp làm mất ổn định các hạt cặn có tính “keo" và kích thích chúng kết dính với 

các cận lững khác để tạo thành các bông cặn kích thước lớn hơn. Tại bể tạo bông, hóa 

chất kích thích quá trình tạo bóng cặn lớn hơn (polymer) được trộn với nước thải. 

Polymer có tác dụng hình thành các “cầu nối” nhằm liên kết các bông cặn với nhau 

tạo thành các bông cặn có kích thước lớn hơn nữa nhằm nâng cao hiệu quả của bể 

lắng sơ cấp phía sau. 

Bể lắng sơ bộ được thiết kế đặc biệt có tác dụng tạo môi trường tĩnh cho bông cặn 

lắng xuống. Với thiết kế có hệ thống cao bùn tự động giúp thu gom bùn về hỗ bùn và 

bùn dư được bơm về bể chứa bùn theo định kỳ. 

Phần nước thải phía trên bể tự chảy sang các bể tiếp theo để thực hiện tiếp tục quả 

trình xử lý sinh học. 

Sau khi quá trình tiền xử lý ở bể tách dầu mỡ và bể lắng sơ cấp, nước thải sẽ được 

tiến hành xử lý bằng phương pháp sinh học. Nước thải sau bể lắng sơ cấp sẽ tự chảy 

vào bể Selector. Ở điều kiện bình thường, bể này có chức năng loại bỏ các vi khuẩn 

dạng sợi (Filametous) là nguyên nhân gây trở ngại quá trình lắng của bùn hoạt tính. 

Trong trường hợp Nitơ trong nước thải đầu vào cao hơn giá trị thiết kế, bể selector sẽ 

được chuyển chức năng thành bể anoxic, lúc này oxy được điều chỉnh thích hợp thông 

qua các van điều chỉnh khi tạo điều khiện môi trường thiếu khi cho quá trình khử 

nitơ. 

Trong bể sinh học hiểu khi, các vi khuẩn hiếu khí (bùn hoạt tính) phân hủy các 

chất hữu cơ (chủ yếu là chắc chất hữu cơ hòa tan). Oxy được cung cấp vào bể nhằm 

tạo điều kiện cho quá trình phân hủy các chất hữu cơ qua các máy thổi khí bề mặt 

được lắp đặt thích hợp trên bể. Sau khi tiến hành quá trình xử lý sinh học, phần lớn 

các chất hữu cơ có trong nước thải được loại bỏ. Nước thái rời khỏi bể sinh học hiểu 

khi được dẫn qua bể lắng thứ cấp để tiến hành quá trình tách nước và bùn. 

Hỗn hợp bùn & nước thai rời khỏi bể sinh học hiểu khi chảy tràn vào bể lắng hình 

chữ nhật nhằm tiến hành quá trình tách nước và bùn. Bún sinh học lắng dưới đáy bể 

lắng thứ cấp được dẫn vào hố chứa bùn bằng thiết bị gạt bùn. Một lượng xác định của 

bùn sinh học (bùn hoạt tính ) được tuần hoàn lại bể selector nhằm duy trì lượng bản 

thích hợp trong bể aerotank. Theo định kỳ, bùn thừa trong hố chứa bùn được bơm 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

- Chủ dự án: Công ty TNHH Viessmann Technology Việt Nam. 

- Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Kỹ thuật Công nghiệp Tấn Lộc. Hotline: 0903 09 06 09 24 

vào bể nén bùn nhằm tiến hành quá trình tách nước. Nước thải sau tách bùn ở bể lắng 

được dẫn qua bể khử trùng. 

Tại bể khử trùng, nước thải sẽ được trộn với chất khử trùng được cung cấp bởi hệ 

thống châm chất khử trùng tự động nhằm tiêu diệt các vi khuẩn coliform đạt tiêu 

chuẩn xả thải. 

Hồ hoàn thiện được thiết kế vừa có chức năng lưu trữ nước thải sau xử lý nhằm 

tái sử dụng cho mục đích tưới cây, vừa là hỗ tạo cảnh quan, hỗ ứng cứu sự cổ khi cần 

thiết. 

Bùn dư từ bể lắng sơ cấp và bể lắng thứ cấp sẽ được bơm định kỳ đến bể nén bùn. 

Tại bể nén bùn, bùn thải được cô đặc bằng phương pháp lắng bùn trọng lực, bản được 

thu gom về đáy bể nhờ hệ thống gạt bùn đáy. Tùy vào nồng độ sinh khối trong bể 

chứa bản mà hàm lượng DS dao động từ 2 – 3% trước khi được bơm vào máy ép bùn 

cho quá trình tách nước ra khỏi bùn, bùn sau máy ép bùn ở dạng bánh sẽ được đóng 

bao lưu trữ tại nhà chứa bùn khô trước khi giao đơn vị có chức năng. Nước thải dư 

từ bể chứa bùn và máy ép bùn sẽ được tuần hoàn lại hổ bơm cho quá trình tái xử lý. 

* Phương thức xả nước thải 

Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải được đấu nối ra mương nước thải, sau đó 

chảy vào tuyến cổng hộp thoát nước của KCN An Phước, từ đây nước thải theo hệ 

thống thoát nước đổ vào suối Nước Trong. 

2.3. Mô tả các hoạt động khai thác, sử dụng nước tại khu vực tiếp nhận nước 

thải:  

Dự án được thực hiện tại KCN An Phước, huyện Long, tỉnh Đồng Nai đã được 

Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp Quyết định số 410/QĐ-BTNMT ngày 29/01/2013 

về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án: “Đầu tư xây dựng 

và kinh doanh cơ sở hạ tầng An Phước”. Nguồn tiếp nhận nước thải của dự án là 

Trạm XL nước thải tập trung của KCN Hố Nai, công suất 2.000m3/ngày đêm. Do đó, 

báo cáo không trình bày nội dung này. 

Dự án được thực hiện tại KCN An Phước, huyện Long Thành, tỉnh Đồng Nai đã 

được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp Quyết định số 410/QĐ-BTNMT ngày 

29/01/2013 về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án: “Đầu 

tư xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng KCN An Phước”. Do đó, báo cáo đánh giá 

tác động không trình bày nội dung này. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

- Chủ dự án: Công ty TNHH Viessmann Technology Việt Nam. 

- Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Kỹ thuật Công nghiệp Tấn Lộc. Hotline: 0903 09 06 09 25 

2.4. Mô tả hiện trạng xả nước thải vào nguồn nước khu vực tiếp nhận nước 

thải:  

Dự án được thực hiện tại KCN An Phước, huyện Trảng Bom, tỉnh Đồng Nai đã 

được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp Quyết định số 410/QĐ-BTNMT ngày 

29/01/2013 về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án: “Đầu 

tư xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng KCN An Phước”. Nguồn tiếp nhận nước 

thải của dự án là Trạm XL nước thải tập trung của KCN An Phước, công suất 

2.000m3/ngày đêm. Do đó, báo cáo không trình bày nội dung này. 

2.5. Đơn vị quản lý công trình thủy lợi trong trường hợp xả nước thải vào công 

trình thủy lợi (nếu có): không có.  

3. Đánh giá hiện trạng các thành phần môi trường đất, nước, không khí nơi thực 

hiện dự án. 

Dự án không phát sinh bụi, khí thải gây ô nhiễm môi trường. Do đó, báo cáo không 

trình bày phần đánh giá hiện trạng môi trường không khí xung quanh. 

Nước thải phát sinh từ dự án được đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung 

của KCN An Phước không xả nước thải ra môi trường. Do đó, báo cáo không trình 

bày phần đánh giá hiện trạng môi trường đất, nước nơi thực hiện dự án.   

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

- Chủ dự án: Công ty TNHH Viessmann Technology Việt Nam. 

- Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Kỹ thuật Công nghiệp Tấn Lộc. Hotline: 0903 09 06 09 26 

CHƯƠNG IV: ĐÁNH GIÁ, DỰ BÁO TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ 

ÁN ĐẦU TƯ VÀ ĐỀ XUẤT CÁC CÔNG TRÌNH, BIÊN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG. 

Việc đánh giá, dự báo tác động môi trường của dự án và đề xuất các biện pháp, 

công trình bảo vệ môi trường, ứng phó sự cố môi trường được thực hiện cho 02 giai 

đoạn:  

- Lắp đặt máy móc, thiết bị phục vục sản xuất dệt vải. 

- Giai đoạn vận hành (vận hành thử nghiệm và vận hành thương mại) của dự án. 

Việc lắp đặt máy móc, thiết bị phục vục sản xuất của Xưởng cho thuê sẽ do Đơn 

vị thuê lại xưởng đánh giá, dự báo tác động môi trường của dự án, đề xuất các biện 

pháp, công trình bảo vệ môi trường, ứng phó sự cố môi trường và trình Cơ quan nhà 

nước xem xét, phê duyệt. 

Chi tiết như sau 

1. Đánh giá tác động và đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường 

trong giai đoạn triển khai xây dựng dự án đầu tư. 

1.1. Đánh giá, dự báo các tác động. 

Trong giai đoạn này, nguồn gây tác động môi trường chủ yếu liên quan đến các 

hoạt động lắp đặt máy móc, thiết bị phục vụ sản xuất dự án như sau: 

- Vận chuyển máy móc, thiết bị sản xuất 

- Lắp đặt máy móc, thiết bị phục vụ sản xuất.  

Dự án được triển khai tại Nhà xưởng số 7, Lô G, KCN An Phước, xã An Phước, 

huyện Long Thành, tỉnh Đồng Nai.. Do đó, xung quanh khu vực thực hiện dự án 

không có đối tượng nhạy cảm về môi trường theo định tại điểm c, khoản 1, Điều 28 

Luật Bảo vệ Môi trường số 72/2020/QH14 ngày 17/11/2020 và khoản 4, Điều 25 

Nghị định số 08/2022/NĐ – CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một 

số điều của Luật Bảo vệ Môi trường. 

1.1.1. Các tác động môi trường liên quan đến chất thải 

 Nguồn gây tác động liên quan đến chất thải 

Các hoạt động và nguồn gây tác động liên quan đến chất thải trong giai đoạn lắp 

đặt máy móc, thiết bị phục vụ dự án liên quan đến chất thải được trình bày tại bảng 

sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

- Chủ dự án: Công ty TNHH Viessmann Technology Việt Nam. 

- Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Kỹ thuật Công nghiệp Tấn Lộc. Hotline: 0903 09 06 09 27 